Дело № 5-72-359/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 октября 2017 года                                                                                              г. Саки
	Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., с участием лица, привлекаемого к ответственности – Евтух Юрия Ивановича, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Евтух Юрия Ивановича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, образование высшее, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не трудоустроенного, ранее привлекаемого к административной ответственности, инвалидом не являющегося, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, УИН 18810477175090055769,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.2 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
дата в время на адрес г. Москва, Евтух Ю.И.  управлял транспортным средством – автомобилем фио без государственного регистрационного знака, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.
В соответствии с ч 2 ст. 12.2 КоАП РФ управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, -
влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
В соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения механические транспортные средства должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел РФ или иных органах в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 5-ти суток после их приобретения или таможенного оформления; на механических транспортных средствах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В судебном заседании Евтух Ю.И. вину признал и пояснил, что данный автомобиль брал в аренду. Перед тем как осуществлять движение транспортного средства номерные государственные знаки на автомобиле присутствовали. В тот день в г. Москва был ураган, ливень. Спустя некоторое время был остановлен сотрудниками ГИБДД и от них узнал, что на автомобиле отсутствует один из номерных знаков. В время он нашел номерной знак на улице, который был помятым.
Выслушав Евтух Ю.И., изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что факт совершения Евтух Ю.И. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 77 ПП телефон от дата, определением, фото и другими материалами дела.
            Из материалов дела усматривается, что протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ. Сведения, необходимые для правильного разрешения дела в протоколе отражены и, оснований сомневаться в достоверности и допустимости данных сведений, у суда нет. В материалах дела имеются доказательства, которыми зафиксированы обстоятельства выявленного инспектором ДПС нарушения ПДД, и отражаются описанные в указанных документах события. Ставить под сомнение достоверность сведений, изложенных в материалах дела, не имеется, поскольку, они объективно подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств.
В соответствии с Пленумом ВС РФ от дата (в редакции от дата) за № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса РФ об административных правонарушениях», при квалификации действий лица по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, образуют действия лица по управлению ТС без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них).
Исследовав имеющиеся в деле доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, выслушав Евтух Ю.И., суд считает вину Евтух Ю.И. в совершении административного правонарушения, доказанной, и его действия следует квалифицировать по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ - как управление ТС без государственных регистрационных знаков.
           Лишение специального права устанавливается за грубое или систематическое нарушение порядка пользования этим правом и применяется данное наказание в исключительных случаях.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Евтух Ю.И. является признание вины.
Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.
При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства и приходит к выводу о необходимости назначения Евтух Ю.И. наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 3.8, 29.9, 29.11, 30.1, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

                                                                  ПОСТАНОВИЛ:

Признать Евтух Юрия Ивановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель платежа: УФК по г. Москве (УГИБДД ГУ МВД России по г. Москве), л/с телефон, ИНН телефон, КПП: телефон, р/с 40101810045250010041, банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО, КБК: 18811630020016000140, БИК телефон, ОКТМО телефон, УИН 18810477175090055769, назначение платежа – административный штраф.
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Трудовая, 8.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

     Мировой судья			                                                        Е.В. Костюкова